MINISTÉRIO PÚBLICO DE GOIÁS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PERÍCIA MÉDICA, DE 22 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais,

tendo em vista o disposto no item 6 do edital Nº 01, de 25 de janeiro de 2022, torna pública a

convocação para a Perícia Médica para candidatos com deficiência, conforme disposto a seguir.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1. Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital para a

realização da Perícia Médica.

2. DO LOCAL E DATA DE REALIZAÇÃO

2.1. A Perícia Médica será realizada na cidade de Goiânia - GO, no dia 31 de julho de 2022,

por uma comissão especial a ser instituída pela Fundação Getulio Vargas (FGV) e pelo

Ministério Público de Goiás (MPGO) para esse fim, em horário indicado no Anexo Único

deste edital.

2.1.1.  Os portões serão fechados às 08h00 no turno da manhã e às 13h00 no turno da

tarde.

2.2. Local: COLÉGIO GONÇALVES LÊDO (Rua Armogaste José da Silveira, 100 – QD. 1 A – CEP:

74.560-020 – Crimeia Oeste – Goiânia/GO).

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. As pessoas com deficiência, assim entendidas aquelas que se enquadram nas

categorias discriminadas no Art 4o do Decreto no 3.298/1999, com as alterações

introduzidas pelo Decreto no 5.296/2004, no § 1o do artigo 1o da Lei no 12.764/2012

(transtorno do espectro autista) e no § 1o do artigo 1o da Lei no 14.126/2021 (visão

monocular), observando, no que houver regulamentação, conforme o parágrafo único

do artigo 39 da Lei no 13.846/2019, a avaliação e a natureza dos impedimentos de

longo prazo definidos no § 1o e caput do artigo 2o do Estatuto da Pessoa com

Deficiência (Lei no 13.146/2015), e suas alterações, têm assegurado o direito de

inscrição no presente Concurso Público, desde que a deficiência seja compatível com

as atribuições do cargo para o qual concorram.

3.2. A perícia tem por finalidade verificar a veracidade das informações prestadas pelos

candidatos.

3.3. A equipe multiprofissional emitirá parecer observando:

I - As informações prestadas pelo candidato no ato da inscrição;
II – A natureza das atribuições e tarefas essenciais do cargo ou da função a desempenhar;
III - A viabilidade das condições de acessibilidade e as adequações do ambiente de trabalho
na execução das tarefas;

IV - A possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou outros meios que
habitualmente utilize; e
V - ACID e outros padrões reconhecidos nacional e internacionalmente.
3.4. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da entrevista com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu início,

observando o horário local.

3.4.1. O ingresso ao local de realização da entrevista, em cada turno, será permitido

somente até o horário de início determinado no Anexo Único desta convocação,

não sendo admitidos quaisquer candidatos retardatários.

3.5. Os candidatos convocados para entrevista nos termos desta convocação para mais de

um cargo, serão submetidos a perícia única, sendo o resultado desta, aproveitado para

ambos os cargos.

3.6. O candidato deverá comparecer à perícia portanto, obrigatoriamente:

a) Documento de identidade (original);

b) Laudo médico original, emitido nos últimos doze meses que antecedem a perícia

médica, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência

ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças – CID, conforme

especificado no Decreto no 3.298/99 e em suas alterações, bem como com a provável

causa da deficiência;

c) Cópia autenticada em cartório do laudo médico apresentado, que será retida pela

FGV por ocasião da perícia.

3.7. A não observância do disposto no subitem 3.7, a reprovação na perícia médica ou o não

comparecimento à perícia acarretarão a perda do direito aos quantitativos reservados

aos candidatos em tais condições.

3.8. O candidato que prestar declarações falsas em relação à sua deficiência será excluído

do processo em qualquer fase deste Concurso Público e responderá, civil e

criminalmente, pelas consequências decorrentes do seu ato.

3.9. O candidato convocado para a perícia médica que não for enquadrado como pessoa

com deficiência, caso seja aprovado nas demais fases, continuará figurando apenas nas

listas de classificação geral por cargo/especialidade.

3.10. Será divulgada no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/mpgo22 a relação de candidatos que tiverem

a aprovação na perícia médica.

3.11. O candidato cuja a equipe multiprofissional reprovar a condição de pessoa com

deficiência, poderá interpor recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do

primeiro dia útil subsequente ao da divulgação do resultado, mediante requerimento

dirigido à FGV pelo endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/mpgo22.

3.12. A equipe multiprofissional terá decisão terminativa sobre o enquadramento do

candidato como pessoa com deficiência.

22 de julho de 2022.

Dr. Aylton Flávio Vechi

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

Cargo Inscrição Nome Horário

ANALISTA EM EDIFICAÇÕES - ARQUITETURA E
URBANISMO

214007613 Thainá Castro Fagundes 08h00

ANALISTA EM SERVIÇO SOCIAL 214026165 Italo Pinheiro Mandaro 08h00

ANALISTA EM SERVIÇO SOCIAL 214024652 Marluce Simões De Abreu 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214031977 Claudia Mayumi Fucuda 08h00

ANALISTA JURÍDICO / ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214022077 / 214022076 Maxwell Pereira Da Silva 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214007101 Alline Silva Caetano 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214017756 Anna Glayce Cabral Barros 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214009560 Bruno Gabriel Braga Da Silva 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214014032 Cássio Vinícius Araújo Spósito 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214009451 Cesar Marques De Oliveira 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214001416 Claudio Henrique Sousa Braga 13h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214012658 Emerson Patrick Pires Silva 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214025592 Felipe Ferrarezi Ramos 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214008798 Gabriel De Alencar Oliveira 13h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214008608 Gentil Mota De Moraes Júnior 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214000366 Jacilene Rocha De Souza 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214023009 Jhonata Nunes Patricio 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214027841 John Kennedy Nunes Barbosa 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214009454 Livia Larissa Batista E Silva 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214022005 Ludmylla Ayres Da Silva Japiassu 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214000078 Marcos Paulo Campos Mariano 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214001116 Nathalya De Araujo 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214012830 Pâmela Cristina Ferreira De Macedo 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214035054 Paulo Roberto De Jesus 13h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214015507 Reginaldo Henrique Da Silva 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214024839 Thiago Magalhães De Castro 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214007309 Ríverson Da Costa Souza 13h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214026658 Victor Calisto Dos Santos 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214009343 Eduardo Roldão De Lelis Oliveira 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214034374 Erick Fernando De Lima 08h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214004494 Fábio Rodrigues Alves 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214025035 Fernanda Costa Ferreira 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214016747 Gabriel Franco Pacheco 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214007920 Isabela Guedes De Andrade 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214004629 Jefferson Araujo De Santana 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214026002 João Paulo Florintino De Misquita 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214012055 Julliane Lacerda Slywitch 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214021289 Laura Pereira Cordeiro 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214014285 Lays Araujo Silva 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214031191 Lucas Noronha De Oliveira 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214001381 Marcos André De Andrade Soares 13h00

Cargo Inscrição Nome Horário

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214003041 Michell Souza 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214022142 Neille Bruna Souza Lima 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214014223 Nelio Brigagão Góis 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214000903 Rafael De Souza Alves Araujo 08h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214022518 Renata Leal Martins 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214007248 Robson De Lima Matos 08h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214025869 Sarah Azevedo 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214028147 Thiago Marinho Eufrásio 13h00